1

 PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE BASTOS
EXTRATO DOS ATOS OFICIAIS

PUBLICADO SITE EM:  11 DE FEVEREIRO DE 2022

MANOEL IRONIDES ROSA – Prefeito Municipal, no uso de suas atribuições legais, edita as seguintes
Portarias:

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

PORTARIA Nº 6.864/22
DE 9 DE FEVEREIRO DE 2.022

= Exonerar do Quadro de Servidores da Prefeitura Municipal os servidores abaixo delineados, em
virtude da vacância do cargo por motivo de Aposentadoria por Tempo de Contribuição junto ao
INSS, conforme disposto no Artigo 69 – VI e Artigo 70 da Lei Municipal nº 870/90 de 17/04/90 que
instituiu o Estatuto Único dos Servidores Públicos Municipais de Bastos, e em atendimento aos
apontamentos e orientações do Tribunal de Contas do Estado de São Paulo, a partir de 07/02/2022:

= JOÃO DOS SANTOS SILVA – RG nº 11.081.065, CPF nº 007.516.048-01 e PIS/PASEP nº
10439546122, ocupante do cargo efetivo de Motorista de Transporte Coletivo;

= JOSE SIQUEIRA – RG nº 18.235.710, CPF nº 063.635.408-36 e PIS/PASEP nº 10609932001,
ocupante do cargo efetivo de Motorista de Transporte Coletivo;

= MARIA APARECIDA JOSE DA CRUZ SANTANA – RG nº 23.284.283-8, CPF nº 038.490.288-
01 e PIS/PASEP nº 10804592699, ocupante do cargo efetivo de Cozinheira;

= NEUZA PEREIRA DO NASCIMENTO ZAKIMI – RG nº 17.020.603-8, CPF nº 099.595.368-66
e PIS/PASEP nº 12059177997, ocupante do cargo efetivo de Cozinheira;

= SONIA VIEIRA DA CRUZ ALMEIDA – RG nº 24.361.684-3, CPF nº 056.270.568-60 e
PIS/PASEP nº 10852893040, ocupante do cargo efetivo de Cozinheira;

= SUELI MARTINS MIRANDA DE GODOY – RG nº 13.784.398, CPF nº 015.258.108-12 e
PIS/PASEP nº 10870930149, ocupante do cargo efetivo de Escriturário.

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

PORTARIA Nº 6.865/22

DE 9 DE FEVEREIRO DE 2.022

= Contratar a partir de 08/02/2022, a candidata ALINE APARECIDA FERRARI – RG nº 44.808.137-
4, CPF Nº 354.121.468-64 e PIS/PASEP nº 20327827992, classificada em 57º lugar, de
conformidade com a classificação de Processo de Chamamento nº 01/21, para desempenhar em
caráter emergencial e de relevante interesse público o cargo de Agente de Monitoria Escolar junto
à Secretaria Municipal de Educação, por tempo determinado de até 12 (doze) meses, conforme
preceitua o Artigo 80 – Incisos I e III e Artigo 81 da Lei Municipal nº 870/90 de 17/04/90, que instituiu
o Estatuto Único dos Servidores Públicos Municipais de Bastos, alterada pela Lei Municipal nº
1.381/98 de 11/12/98.

= Contratar as candidatas abaixo para desempenharem em caráter emergencial e de relevante
interesse público o cargo de Cozinheira junto à Secretaria Municipal de Educação, por tempo
determinado de até 12 (doze) meses, conforme preceitua o Artigo 80 – Incisos I e III e Artigo 81 da
Lei Municipal nº 870/90 de 17/04/90, que instituiu o Estatuto Único dos Servidores Públicos
Municipais de Bastos, alterada pela Lei Municipal nº 1.381/98 de 11/12/98, de conformidade com a

2

classificação de Processo de Chamamento nº 01/21:

= ALESSANDRA VIANA – RG nº 47.432.142-3 e CPF Nº 406.210.218-81, classificada em 12º
lugar, a partir de 07/02/2022;

= MARCIA REGINA DE ALMEIDA – RG nº 28.342.809-0, CPF Nº 311.729.168-70 e PIS/PASEP
nº 12582356176, classificada em 19º lugar, a partir de 08/02/2022.

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

PORTARIA Nº 6.866/22

DE 9 DE FEVEREIRO DE 2.022

= Remover o Servidor Sr. BRENO ERIK DOS SANTOS da Secretaria Municipal de Educação para
a Secretaria Municipal de Turismo, Desenvolvimento Econômico e Cultura, a partir de 08/02/2022.

= Rescindir o Contrato de Trabalho do senhor FREDY MARTINELLI RODRIGUES – RG nº
7.547.668-X e PIS/PASEP nº 10636423120, que vinha desempenhando os serviços de Médico
Oftalmologista, em virtude do término do contrato celebrado entre as partes, a partir de 09/02/2022.

= Aceitar o pedido de exoneração formulado pela Servidora Sra. ANGELINA DOMINGUES
NAVARRO – RG nº 40.749.364-5, CPF nº 322.146.388-06 e PIS/PASEP nº 12720301177,
ocupante do cargo de provimento efetivo de Cozinheira junto à Secretaria Municipal de Educação,
a partir 09/02/2022.

= Aceitar o pedido de rescisão de contrato formulado pela senhora ROSANA DA SILVA
NASCIMENTO – RG nº 30.729.217-4, CPF nº 279.360.018-08 e PIS/PASEP nº 20325185098, que
vinha desempenhando o cargo de Cozinheira com Contrato por Tempo Determinado, a partir de
04/02/2022.

= Demitir sem justa causa do Quadro de Servidores desta Municipalidade, o senhor EDI CARLOS
MESSIAS SARTORI – RG nº 33.596.424-2 e PIS/PASEP nº 323.859.498-22, que vinha
desempenhando o cargo de Motorista com Contrato por Tempo Determinado junto à Secretaria
Municipal de Saúde, a partir de 09/02/2022.

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

PORTARIA Nº 6.867/22

DE 10 DE FEVEREIRO DE 2.022

= Exonerar do Quadro de Servidores da Prefeitura Municipal os servidores abaixo delineados, em
virtude da vacância do cargo por motivo de Aposentadoria por Tempo de Contribuição junto ao
INSS, conforme disposto no Artigo 69 – VI e Artigo 70 da Lei Municipal nº 870/90 de 17/04/90 que
instituiu o Estatuto Único dos Servidores Públicos Municipais de Bastos, e em atendimento aos
apontamentos e orientações do Tribunal de Contas do Estado de São Paulo, a partir de 09/02/2022:

= ALAIDE BERNES DE SOUZA – RG nº 18.913.749, CPF nº 084.009.908-89 e PIS/PASEP nº
12198399263, ocupante do cargo de provimento efetivo de Cozinheira;

= ELZA PEREIRA DA SILVA – RG nº 21.536.157, CPF nº 295.756.358-41 e PIS/PASEP nº
10853124008, ocupante do cargo de provimento efetivo de Cozinheira;

= MARILENE DA ROCHA SOUZA – RG nº 20.631.669, CPF nº 015.721.068-59 e PIS/PASEP nº
10715601129, ocupante do cargo de provimento efetivo de Cozinheira;

3

= Contratar a partir de 09/02/2022, a candidata CAMILA RAMOS FERREIRA – RG nº 47.412.425-
3 e CPF nº 378.412.488-73, classificada em 60º lugar, de conformidade com a classificação de
Processo de Chamamento nº 01/21, para desempenhar em caráter emergencial e de relevante
interesse público o cargo de Agente de Monitoria Escolar junto à Secretaria Municipal de Educação,
por tempo determinado de até 12 (doze) meses, conforme preceitua o Artigo 80 – Incisos I e III e
Artigo 81 da Lei Municipal nº 870/90 de 17/04/90, que instituiu o Estatuto Único dos Servidores
Públicos Municipais de Bastos, alterada pela Lei Municipal nº 1.381/98 de 11/12/98.

= Contratar a partir de 09/02/2022, os candidatos abaixo para desempenharem em caráter
emergencial e de relevante interesse público o cargo de Operário junto à Secretaria Municipal de
Educação, por tempo determinado de até 12 (doze) meses, conforme preceitua o Artigo 80 – Incisos
I e III e Artigo 81 da Lei Municipal nº 870/90 de 17/04/90, que instituiu o Estatuto Único dos
Servidores Públicos Municipais de Bastos, alterada pela Lei Municipal nº 1.381/98 de 11/12/98, de
conformidade com a classificação de Processo de Chamamento nº 01/21:

= ADRIANA RODRIGUES GUANAIS – RG nº 29.140.537-X, CPF nº 256.635.918-00 e
PIS/PASEP nº 12450803590, classificada em 12º lugar;

= EDSON SANTANA – RG nº 27.985.592-8, CPF nº 222.310.018-02 e PIS/PASEP nº
12457009733, classificado em 13º lugar;

= LEIA CARLA GONÇALVES PEREIRA SANTANA – RG nº 29.335.434-0, CPF nº 294.956.428-
33 e PIS/PASEP nº 124658592170, classificada em 14º lugar.

==========================================================================

Registradas em Livro competente, publicadas e afixadas em local público de costume, na data
supra. JAMILA CORREA SABINO – Chefe de Gabinete do Prefeito.